

DANS CE NUMÉRO

Sommaire des résultats financiersPage 1

Faits saillants financiers sectorielsPage 3

États financiers sectorielsPage 5

Quelques tendances financièresPage 7

Les informations présentées ici ont été complétées à partir de sources diverses, incluant les rapports non vérifiés soumis à la SOAD par les caisses populaires et credit unions de l'Ontario. Bien que nous estimions que les informations communiquées dans ce rapport soient dignes de foi, nous ne pouvons garantir qu'elles sont exactes et complètes.

This document is also available in English.

Communiquez avec nous :
<http://www.soad.com>

info@soad.com

Sommaire des résultats financiers au 3T13

Quelques indicateurs de rendement pour l'ensemble du secteur	Au 30 septembre	
	2013	2012
Total de l'actif des établissements de catégorie 1 (millions \$)	471 \$	543 \$
Total de l'actif des établissements de catégorie 2 (millions \$)	37 818 \$	35 245 \$
Total de l'actif du secteur (millions \$)	38 289 \$	35 787 \$
Nombre d'établissements de catégorie 1	28	35
Nombre d'établissements de catégorie 2	105	112
Nombre total d'établissements assurés	133	147
Nombre des sociétaires (millions)	1 567	1 576
Capital réglementaire (ratio de levier global)	7,19 %	7,24 %
Nombre d'établissements ne satisfaisant pas le niveau minimal de capital réglementaire	1	1
Établissements de catégorie 1 (ratio de levier)	8,35 %	8,06 %
Établissements de catégorie 2 (BRI)	13,69 %	13,78 %
Liquidité	11,31 %	12,46 %
Croissance de l'actif	6,99 %	8,06 %
Total des prêts en souffrance (depuis plus de 30 jours)	1,03 %	1,11 %
Prêts commerciaux en souffrance (depuis plus de 30 jours)	1,77 %	2,09 %
	Cumul de l'année (annualisé)	
Revenu net d'intérêts (marge financière)	2,27 %	2,41 %
Autres revenus	0,59 %	0,63 %
Rendement de l'actif moyen (RAM) établissements de catégorie 1	0,23 %	0,23 %
Rendement de l'actif moyen (RAM) établissements de catégorie 2	0,42 %	0,37 %
Rendement de l'actif moyen (RAM) du secteur	0,41 %	0,37 %
Rendement du capital réglementaire	5,77 %	5,14 %
Coefficient de rendement (avant dividendes et remises d'intérêt)	82,6 %	84,5 %

Capital

Au troisième trimestre, le capital global réglementaire du secteur est demeuré relativement stable à 7,19 %, c'est-à-dire à 2,71 milliards de dollars, la croissance de l'actif ayant légèrement dépassé celle des bénéfices. Les bénéfices non répartis constituent approximativement 62 % du capital réglementaire, soit 1,7 G\$. Les parts de placement et de ristourne en forme 35 %, c'est-à-dire 1 G\$, et les parts sociales comblent les 3 % ou 75 M\$ qui restent.

La croissance des bénéfices non répartis de 6 % est encore limitée par la faiblesse persistante des taux d'intérêt, ce qui réduit la capacité des établissements d'augmenter leurs marges.

Croissance

Au cours des douze derniers mois, le secteur a poursuivi ses activités de regroupement :

Publication électronique :

Aperçu du secteur est publié en format PDF qui peut être lu à l'aide du programme de visualisation Adobe Acrobat Reader. Vous pouvez télécharger cette publication sur le site Web de la SOAD (www.soad.com).

NOTE :

L'état des revenus de chaque établissement est fondé sur l'ensemble des plus récents résultats annualisés obtenus de chaque établissement. Il se peut que les résultats comparatifs diffèrent des chiffres déclarés précédemment pour la même période à cause des informations supplémentaires reçues après la présentation des rapports.

Les résultats sont établis sur la base des dernières informations disponibles le 1^{er} novembre 2013.

il compte 14 établissements de moins au troisième trimestre de 2013 pour un total de 133, c'est-à-dire qu'il n'y a eu aucun changement depuis les quatre derniers mois. Au cours du prochain trimestre, 7 acquisitions et 3 fusions devraient se produire; la tendance se maintiendra donc puisque certains établissements reconnaissent la non-viabilité de leurs activités vu l'environnement économique et concurrentiel actuel. Pouvant s'appuyer sur une base d'actif élargie, les établissements sont en mesure d'accroître les économies d'échelle et de proposer un plus grand éventail de produits et de services, ce qui accroît leur capacité de générer des revenus. La taille moyenne des établissements a augmenté à 288 millions de dollars au 3T13 comparativement à 243 millions de dollars au 3T12. On compte 28 établissements de catégorie 1, soit 7 de moins qu'auparavant. Leurs actifs se sont repliés de 72 millions de dollars pour s'établir à 471 millions du fait qu'ils ont opté de s'associer à de grands établissements assurés. Pour leur part, les établissements de catégorie 2 ont perdu 7 des leurs; ils sont maintenant 105. Cependant, ils ont inscrit une croissance globale de leurs actifs d'environ 2,6 milliards de dollars, c'est-à-dire de 7,3 %.

L'actif de l'ensemble du secteur s'est apprécié de près de 7,0 % pour atteindre 38,3 milliards de dollars au troisième trimestre de 2013, en grande partie grâce aux prêts hypothécaires résidentiels et commerciaux qui ont augmenté respectivement de 9,2 % et de 9,8 % sur douze mois. Des 19 milliards de dollars que les établissements ont comptabilisés pour les prêts hypothécaires résidentiels, 1,77 milliard est attribuable à la titrisation de prêts hypothécaires, ce qui représente une hausse de 18 % par rapport au troisième trimestre de 2012. Mais si ces prêts ont tendance à générer un meilleur rendement que d'autres, ils comportent toutefois un niveau de risque supérieur étant donné leur complexité.

Depuis un an, l'ensemble des dépôts a progressé de 6,3 %. Cette donnée dépasse légèrement la tendance historique de la croissance des dépôts sur cinq ans. Ainsi, la hausse des dépôts à vue a atteint 5,7 % et celle des dépôts à terme 7 %. Quant aux dépôts enregistrés, ils ont augmenté de 6,6 %.

Rendement

En raison des changements de taux sur les éléments d'actif à long terme qui génèrent des rendements plus bas à l'échéance, la faiblesse des taux a encore pour effet de réduire le revenu d'intérêts et de placements, qui a reculé de 22 pb à 3,76 % au 3T13. Afin de compenser les bas niveaux de revenus, les établissements ont diminué les intérêts versés aux sociétaires sur les dépôts et leurs frais autres que d'intérêt, retranchant ainsi un total de 23 pb. Les coûts liés aux prêts ont chuté, reculant de 7 pb au 3T13 par rapport à 15 pb au 3T12, ce qui s'est traduit par une amélioration du rendement global au 3T13 de 4 pb, soit 41 pb.

Le ratio de rendement a fait des progrès pour s'inscrire à 82,6 % contre 84,5 % au 3T12, ce qui s'explique principalement en raison de la réduction des frais autres que d'intérêt. Le rendement de l'actif moyen (RAM) pour les établissements de catégorie 1 est demeuré stable à 23 pb sur 12 mois tandis que les établissements de catégorie 2 ont vu leur RAM augmenter de 5 pb à 42 pb.

Risque de crédit

À 7 pb, les coûts liés aux prêts sont demeurés stables comparativement au trimestre précédent. Ces coûts s'élevaient à 15 pb à pareille date l'an dernier. Les prêts en souffrance bruts de plus de 30 jours se sont repliés à 1,03 % contre 1,09 % au trimestre dernier, ce qui dénote une amélioration marquée par rapport au sommet de 2,58 % atteint pendant la récente récession. Les prêts en souffrance ont diminué en importance dans chaque catégorie par rapport à 2012. Ainsi, les prêts commerciaux en souffrance ont reculé à 1,77 % au 3T13 contre 2,09 % à la même période l'an dernier. De façon

générale, tous les établissements qui ont des prêts commerciaux en souffrance comptabilisent des provisions et des garanties dépassant la valeur de ces prêts.

Composition des prêts

Les prêts personnels se sont faits plus discrets dans la composition des prêts tandis que les prêts hypothécaires résidentiels ont inscrit une croissance relativement forte en raison des faibles taux d'intérêt dont les consommateurs continuent de se prévaloir. Pour leur part, les prêts commerciaux et les prêts résidentiels ont affiché une forte hausse de plus de 9 %. Les autres prêts ont continué de former une portion moins importante de la composition des prêts. Quant aux prêts agricoles, ils ont avancé de 8,2 % à 1,3 milliard de dollars; les prêts aux associations sans personnalité morale leur ont emboîté le pas augmentant de 8,3 % à 21,9 millions de dollars depuis le 3T12. Toutefois, les prêts institutionnels ont perdu 15 % pour un total de 59 millions de dollars.

Produits	% du portefeuille de prêts		Variation (en millions de dollars)	Variation en % prêts à rembourser
	2013	2012		
Prêts personnels	9,05	9,80	1	0,0
Prêts hypothécaires	58,38	57,92	1 610	9,2
Prêts commerciaux	28,28	27,92	823	9,8
Prêts agricoles et autres prêts	4,29	4,36	86	4,6

* Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

Rendement des prêts

Dans l'ensemble, le rendement des prêts semble commencer à se stabiliser. Étant donné que les taux d'intérêt demeurent faibles, les emprunteurs ont la possibilité de renouveler leurs prêts à des taux très favorables.

Rendement de quelques prêts (Cumul de l'année annualisé)*	Au 30 septembre (%)	
	2013	2012
Total des prêts	4,37	4,63
• Prêts personnels	6,22	6,48
• Prêts hypothécaires	3,74	3,97
• Prêts commerciaux	4,72	4,98
• Prêts agricoles	4,12	4,63

*Le rendement des prêts a été ajusté pour tenir compte des opérations de titrisation.

Liquidités et emprunts

Les emprunts se sont renchérissés de 2,4 milliards de dollars, soit de 19 % comparativement au 3T12. Les liquidités du secteur ont reculé de 0,4 milliard, ce qui a entraîné un repli du ratio des liquidités à 11,31 % contre 12,46 % au 3T12, le plus bas en dix ans.

Faits saillants financiers sectoriels au 3T13

	SECTEUR ONTARIEN		Informations bancaires choisies
	% de l'actif moyen*, Cumul de l'année . . .		
	3T 2013	3T 2012	2T 2013
RENTABILITÉ			
Revenu net d'intérêt et de placements	2,27%	2,41%	1,64%
Frais relatifs aux prêts	0,07%	0,15%	0,17%
Autres revenus (autres que d'intérêt)	0,59%	0,63%	1,46%
Revenu total	2,79%	2,89%	3,27%
Total des frais autres que d'intérêt (Frais d'exploitation)	2,30%	2,44%	1,89%
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	0,49%	0,45%	1,07%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation par rapport au revenu total)	82,57%	84,50%	76,95%
Coefficient de rendement (% frais d'exploitation avant dividendes et remises d'intérêt par rapport au revenu total)	80,57%	82,65%	63,40%
Rendement de l'actif moyen (RAM) (avant dividendes etc.)	0,48%	0,43%	0,00%
Rendement de l'actif moyen (RAM)	0,41%	0,37%	
Rendement du capital réglementaire (avant dividendes etc.)	6,74%	5,97%	19,33%
Rendement du capital réglementaire	5,77%	5,14%	
RISQUE DU CRÉDIT à la fin du trimestre			
Prêts arriérés bruts - plus de 30 jours (% du total des prêts)	1,03%	1,11%	
Prêts arriérés bruts - plus de 90 jours (% du total des prêts)	0,60%	0,64%	
ACTIVITÉS HORS BILAN			
Postes hors bilan (en millions \$)	5 859	5 201	
(Comprend les ventes de fonds communs de placements et prêts administrés, etc.)			
Revenu gagné sur les postes hors bilan (% des revenus divers)	14,82%	13,28%	
AUTRES INDICATEURS à la fin du trimestre			
Nombre total d'établissements assurés actifs	133	147	
Actif total (en millions \$)	38 289	35 787	3 471 332
Actif moyen par établissement assuré (en millions \$)	287,9	243,4	
Valeur médiane d'actif (en millions \$)	93,6	81,5	
Capital réglementaire (en % de l'actif net)	7,19%	7,24%	
Établissements assurés avec moins de 5% de capital	3	2	
Liquidité	11,31%	12,46%	

* Cumul de l'année annualisé sauf indication contraire.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

Bilan au 3T13

SECTEUR ONTARIEN

	3T 2013 (000 \$)	3T 2012 (000 \$)	3T 2013 Pourcentage de l'actif total	3T 2012
ACTIF				
Encaisse et placements	5 037 331	5 116 239	13,2%	14,3%
Prêts personnels	2 953 162	2 952 131	7,7%	8,2%
Prêts hypothécaires résidentiels	19 056 966	17 446 944	49,8%	48,8%
Prêts commerciaux	9 233 151	8 410 174	24,1%	23,5%
Prêts institutionnels	59 423	74 508	0,2%	0,2%
Prêts aux associations sans personnalité morale	21 915	20 226	0,1%	0,1%
Prêts agricoles	1 319 197	1 219 147	3,4%	3,4%
Total des prêts	32 643 814	30 123 130	85,3%	84,2%
Total de la provision pour prêts	124 260	152 233	0,3%	0,4%
Immobilisations	399 651	390 876	1,0%	1,1%
Actif incorporel et autres éléments d'actif	332 499	309 087	0,9%	0,9%
Actif total	38 289 035	35 787 099	100,0%	100,0%
PASSIF				
Dépôts à vue	12 493 599	11 823 568	32,6%	33,0%
Dépôts à terme	11 154 730	10 423 730	29,1%	29,1%
Régimes enregistrés	8 670 945	8 130 627	22,6%	22,7%
Autres dépôts	223 095	238 354	0,6%	0,7%
Total des dépôts	32 542 368	30 616 279	85,0%	85,6%
Emprunts	2 437 997	2 047 742	6,4%	5,7%
Autres éléments du passif	596 985	566 023	1,6%	1,6%
Total des éléments du passif	35 577 351	33 230 044	92,9%	92,9%
L'AVOIR DES SOCIÉTAIRES ET CAPITAL				
Parts sociales d'adhésion	75 252	75 647	0,2%	0,2%
Bénéfices non répartis	1 674 318	1 549 196	4,4%	4,3%
Autre capital de catégorie 1 & 2	959 514	919 665	2,5%	2,6%
Cumul des autres résultats étendus	2 600	12 548	0,0%	0,0%
Total de l'avoir des sociétaires et du capital	2 711 661	2 557 055	7,1%	7,1%
Total du passif, de l'avoir des sociétaires et du capital	38 289 035	35 787 099	100,0%	100,0%

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

États financiers sectoriels

L'état des revenus au 3T13

	SECTEUR ONTARIEN		Grandes banques canadiennes**
	Pourcentage de l'actif moyen *		
	3T 2013	3T 2012	2T 2013
Revenu d'intérêt et de placements			
Revenu d'intérêt sur les prêts	3,47%	3,67%	2,12%
Revenu de placements	<u>0,29%</u>	<u>0,31%</u>	<u>0,45%</u>
	<u>3,76%</u>	<u>3,98%</u>	<u>2,57%</u>
Frais d'intérêts			
Frais d'intérêts sur les dépôts	1,32%	1,41%	0,67%
Remises d'intérêts et dividendes sur le capital social	0,01%	0,01%	
Dividendes sur les capitaux de placement et autre capital	0,09%	0,08%	
Autres frais d'intérêt	0,07%	0,07%	
Autres frais d'intérêts et dividendes	<u>0,16%</u>	<u>0,15%</u>	<u>0,26%</u>
	<u>1,49%</u>	<u>1,56%</u>	<u>0,93%</u>
Revenu net d'intérêt et de placements	<u>2,27%</u>	<u>2,41%</u>	<u>1,64%</u>
Frais relatifs aux prêts	0,07%	0,15%	0,17%
Revenu net d'intérêt et placements après frais relatifs aux prêts	<u>2,20%</u>	<u>2,26%</u>	<u>1,47%</u>
Autres revenus (autres que d'intérêt)	<u>0,59%</u>	<u>0,63%</u>	<u>1,46%</u>
Revenu net d'intérêt, de placement et autres revenus	<u>2,79%</u>	<u>2,89%</u>	<u>2,93%</u>
Frais autres que d'intérêt			
Salaires et avantages sociaux	1,25%	1,32%	1,02%
Occupation	0,22%	0,23%	0,31%
Équipement informatique, de bureau et autres	0,23%	0,24%	
Publicité et communications	0,16%	0,14%	
Sécurité des sociétaires	0,10%	0,11%	
Administration	0,21%	0,23%	
Autres	<u>0,14%</u>	<u>0,17%</u>	<u>0,53%</u>
	<u>2,30%</u>	<u>2,44%</u>	<u>1,86%</u>
Bénéfice net/(perte nette) avant impôts et postes non-récurrents et extraordinaires	<u>0,49%</u>	<u>0,45%</u>	<u>1,07%</u>
Gains/(pertes) non récurrents & extraordinaires	0,00%	0,00%	0,00%
Impôts	0,07%	0,07%	0,22%
Intérêts minoritaires	<u>0,00%</u>	<u>0,00%</u>	<u>0,00%</u>
Bénéfice net/(perte nette)	<u>0,41%</u>	<u>0,37%</u>	<u>0,85%</u>
Actif moyen (en milles \$)	37 465 885	34 859 291	3 606 325 000

* Cumul de l'année annualisé

** Source: Statistiques financières détaillées de l'Association des banquiers canadiens.

Comme les totaux ont été arrondis, ils pourraient ne pas concorder.

Quelques tendances financières

